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Referat af lokalforeningsmødet efterår 2023 
Lørdag den 07. oktober 2023, kl. 9:30-15:30 på Comwell, Karensmindevej 3, 5500 Middelfart. 

 

Kl. 10.00 Velkomst, ved formand Peter Skov-Jakobsen og 1. næstformand Else Tornbo. 

Formanden bød velkommen, under overskriften ”Hvor vil vi være om ti år?”, et spørgsmål som også den nye 

formand for Sydslesvigudvalget havde stillet hhv. ved bestyrelsens strategiseminar for nyligt, samt i 

Flensborg Avis og på Årsmøderne 2023. 

Derefter gennemgik Else Tornbo deltagerlisten. 

Hanne Sundin præsenterede sekretariatets deltagelse. De nye medarbejdere i sekretariatet der deltog på 

mødet, introducerede efterfølgende sig selv. Direktøren orienterede derudover om at Merete Harding, som 

også er en nyansat på sekretariatet, vil deltage på næste lokalforeningsmøde med et oplæg om arbejdet 

med Grænseforeningens leksikon.  

 

Kl. 10.30 Status på besøgsrunden hos lokalforeningerne, ved direktør Hanne Sundin. 
Direktøren gav status på tilbagemeldingerne og inputs fra lokalforeningerne, der var indkommet 

i forbindelse med besøgsrunden inden Sendemandsmødet 2023. Generelt var der stor 

forskellighed i tilbagemeldingerne, men gennemgående var dog:  

• Udfordringen med at tiltrække nye medlemmer, særligt yngre medlemmer og for nogen 

bestyrelsesmedlemmer 

• Ønsker til et styrket samarbejdet mellem landsorganisationen og lokalforeningerne 

Direktøren understregede, at alle temaer der var sat på dagens program, udsprang af de 

møder, der tidligere var blevet afholdt. 

Bestyrelsen i landsorganisationen har besluttet, at sekretariatet følger op på hver lokalforening 

individuelt. Det betyder også, at nogle kan opleve at naboforeningen fusionerer, uden at man 

selv går med samme tanke. Formålet er at yde den bedste service for hver eneste lokalforening 

og hvert eneste medlem. I de foreninger, hvor der ikke kan opnås kontakt til 

bestyrelsesmedlemmer, indkalder sekretariatet til generalforsamling.  

Kl. 11.15 Servicering af lokalforeningerne, ved direktør Hanne Sundin og samt 

organisationskonsulent Michael Rask Pedersen og Frigga Loeck. 

Under besøgsrunden er der blevet drøftet en række forslag, som kan gøre det lettere at være lokalforening. 

Disse drøftelser er nu både blevet til forslag og tiltag, som sekretariatet præsenterede. Det drejer sig om: 

 

• Mulighed for at sekretariatet stiller en bankløsning til rådighed. Hanne Sundin 

præsenterede to muligheder (jf. de vedlagte slides), hvorefter der blev stillet opklarende 

spørgsmål. Efter lokalforeningsmødet vil sekretariatet sammenfatte de to muligheder, 

samt svarene på de spørgsmål der blev stillet og sende det ud til lokalforeningerne, 

som derefter kan drøfte dem. Mulighederne vil blive taget op på lokalforeningsmødet i 
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marts 2024. Det blev fra flere sider tilkendegivet, at der er interesse for den mulighed, 

hvor sekretariatet fungerer som bank for alle lokalforeninger og overtager dele af 

kassererens opgaver, f.eks. bogføringen af udgifter og årsregnskabet. Denne løsning er 

den billigste for lokalforeningerne, da den forudsætter, at alle indgår i denne beslutning 

og sekretariatet dermed kan ensrette deres service.  

Der var lokalforeninger, som var bekymret for udsigten til tabet af suverænitet.  

• Michael Rask Pedersen repeterede den aftale om opgavefordeling, som 

lokalforeningerne tidligere har vedtaget (se vedhæftede slides) og orienterede om, at 

effekten af SMS- påmindelser til arrangementer vil blive afprøvet på 3-4 

lokalforeningerne i den kommende tid. 

• Herefter orienterede han om, at der er igangsat en opdatering af oplysningerne i 

medlemssystemet (tlf. og mail). Ingrid M. Kaalund og Clara O. Wolf er blevet ansat for 

en kort periode, til at indsamle de telefonnumre og adresser som mangler.  

• Bestyrelsen har taget til efterretning, at flere lokalforeninger finder det uoverskueligt, 

hvordan der opkræves kontingent og afregnes med landsorganisationen. Derfor til der 

fremover alene blive opkrævet kontingent i december, da de fleste medlemmer i 

forvejen betaler i denne måned.  

• Endelig orienterede Michael Rask Pedersen og Frigga Loeck om en række 

arrangementer, der skal udbydes sammen med lokalforeningerne i den kommende tid 

(jf. vedhæftede slides). Fælles for dem alle er, at de skal henvende sig til nye og yngre 

målgrupper ift. de eksisterende medlemmer.  

 

Kl. 12.00 Frokost  

 

Kl. 13.00 Orienteringssager, ved organisationskonsulent Michael Rask Pedersen. 
Information om: 

• Michael Rask Pedersen orienterede om, at sekretariatet har fået en henvendelse fra 

Rejsegarantifonden om at det er lovpligtigt for lokalforeningerne at være medlem og betale ca. 

10.000 kr. om året herfor, hvis de arrangerer pakkerejser. Ture, hvor det KUN er medlemmer der 

deltager, er undtaget. Lokalforeninger der ønsker at drøfte dette kan henvende sig til sekretariatet.  

• Desuden orienterede Michael Rask Pedersen om muligheden for at anvende 

billetsystemet Billetto i forbindelse med arrangementer med betaling. Per Grau Møller 

fra Faaborg Midtfyn orienterede om muligheden for at bruge Nemtilmeld.dk. 

Sidstnævnte kan kun bruges af organisationer uden ansatte, hvorfor sekretariatet 

bruger førstnævnte.  
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Kl. 13.30 Lokalforeningsprogrammer – form og indhold, ved kommunikationskonsulent 

Alexander Leicht Rygaard.  

Flere lokalforeninger havde ytret ønske om, at processen omkring produktionen af 

lokalforeningsprogrammerne blev mere enkel og gennemskuelig. I dag skal lokalforeningerne både sende et 

oplæg i Word og sidenhen uploade dette til hjemmesiden. Fremover vil lokalforeninger kun skulle gøre noget 

én gang, idet de fremover alene skal uploade deres program til hjemmesiden og indgå i korrekturproces. 

Sekretariatet vil sørge for at programmet sættes op og udkommer i Grænsen. 

Derudover vil der blive oprettet en dynamisk billedbank, som skal sikre kvaliteten af det billedmateriale der 

bliver brugt i den forbindelse samt løse ophavsretlige udfordringer. Desuden vil der fremover kun blive to 

deadlines for programmer. De nye tiltag igangsættes fra 2024. De programmer, der færdiggøres, i 2023 er 

således efter den nuværende proces. Der vil blive yderligere informationer på Teamsmøder.   

Endelig vil sekretariatet gerne inspirere til ny markedsføring af arrangementer og der vil således også blive 

afholdt en Teams-møderække om bl.a. brugen af Facebook. 

 

Kl. 14.15 Gensidig inspiration. 
Deltagerne fordelte sig ved bordene, havde gruppedrøftelser og præsenterede ideer til lokale arrangementer 

for hinanden. Herefter var der fælles opsamling. Baggrunden for dette var, at flere lokalforeninger både til 

besøgsrunden, men også tidligere havde efterspurgt inspiration til arrangementer.  

Opsamling på idéer:  

 

Workshop eller foredrag af Grænseforeningens Kulturmødeambassadører, der sætter ord på danskheden. 

Find flere informationer her: Vi er både-og | Kulturmøde (graenseforeningen.dk) 

 

Afholdelse af arrangementer i samarbejde med den lokale FOF-afdeling. Find den lokale aftenskole her: 

FOF - Aftenskole, kurser og foredrag for alle 

 

Foredrag med udgangspunkt i den Slesvigske Samling på Centralbiblioteket i Flensborg. Find 

kontaktoplysningerne her: Medarbejdere | Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig (dcbib.dk) 

 

Kultur- og litteratur foredrag ved Hans Christian Davidsen fra Flensborg Avis. Kontaktoplysninger: +49 461 

5045 116 eller mail: hcd@fla.de 

 

Foredrag ved Alex Thomsen fra Augustenborg om hans forældres beretning om en russisk fangelejr efter 

Anden Verdenskrig: Kontakt: 20 86 46 52 

 

Samarbejde med Aktivitetshuset i Flensborg omkring kreative kurser mm. Find kontaktoplysninger på 

medarbejdere her: Aktivitetshuset i Flensborg 

 

Foredrag eller besøg af Sydslesvigsk Forening (SSF). Herunder f.eks. forperson Gitte W. Hougaard. 

Kontaktoplysninger: +49 4354 9964 61 eller mail: gitte@syfo.de 

 

Foredrag ved Trine Engholm Michelsen og historien bag den eneste modstandskvinde der er blevet 

fotograferet med de mandlige modstandskæmpere, Jutta Graae. Kontaktoplysninger: 71798535 eller mail: 

kontakt@trineengholm.com 
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Foredrag om opvæksten og livet i to kulturer (Sydslesvig/Sønderjylland) ved Karin Müller mm. 

Kontaktoplysninger: 22761900 eller mail: karinm1710@gmail.com 

 

Derudover reklamerede lokalforeningen for Kolding og omegn om muligheden for at deltage i hhv.: 

Bustur og 6-dages rejse til det tysktalende mindretal i Belgien i sensommer/efteråret 2024. Kontakt: Henning 

Haugaard (Lokalforeningen i Kolding) haugaardkolding@mail.tele.dk.  

 

Kirsten Rykind-Eriksen fra Vejle Vesteregn orienterede om Sydslesvigs festival for tråd og garn den 4. 

november på Flensborg hus. Find flere informationer her:  

https://www.oplev-sydslesvig.dk/begivenheder/sydslesvigs-festival-traad-og-garn 

 

Generelt blev der fra salen nævnt, at foredrag fra forfattere og arrangementer med passende spisning efter 

temaet tiltrækker deltagere. 

 
 

Kl. 15.30 Kaffe og tak for i dag.  
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